25

Schottel. Opere de Ling. German. lib. 2. c. 2. n. 27.

78. DE SIGNIS ANIMI EX NATURA NON EX INSTITUTO, UT SINE INTERPRETE
CUM BARBARIS AGI POSSET

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

5 L Aufzeichnung: [Ms IV 470 Bl. 79](#). Zettel.

[Lingu\[ae\]](#)

[36](#)

De signis animi ex natura non ex instituto, ut sine interprete cum barbaris agi posset

Pro condendis characteribus, qui non sint ex instituto, sed ex natura; adhibendae erunt
10 picturae. Huc utilis libellus ille meus pro pueris Noribergae editus. Talia non erant Ae-
gyptiorum hieroglyphica forte quia debebant esse occulta[.] Cogitandum et quomodo per
gestus vel alios motus sine auxilio picturae sine interprete cum barbaris conferre liceat. De
Roscio comoedo scribitur eum muta eloquentia sua cum Cicerone certasse, uter idem
magis variare posset ille gestibus hic verbis. Addatur liber cui titulus: *arte de cenni*[.] Huc
15 et scientia pictorum in affectibus exprimendis utilis erit. Plus tamen gestibus exprimitur
quam pingi potest, nam pictura non ipsum motum exprimit, sed tantum modo conatum[.]
Multa habemus signa nimi, quae nescio an ab omnibus intelligantur, aut fundamentum in
natura hebeant. Annuere nobis idem quod affirmare, hoc et Latinis olim fuit. Sed caput
quassare (den kopf schütteln) nobis negare, Virgilio paulo aliter adhibetur. Ut cum Turnas
20 Aeneae respondet: Ille caput quassans, non mea Tua ferola serrent dicta ferox: Di me
tenent, et Jupiter hostis. Inest dissensus aliquis sed nostrum tamen nescio an quisquam hic
quassationem capitis fuisset usurpaturque. Re tamen diligentius considerata video iratum et
cum motu loquentem caput subito concutere; sed cum negamus lintius id facimus, vel certe
crebrius, et quasi consilia destinato. Cum ab irato sine animadversione fiat[.]

79. MEA

[Ohne Datum.]

Überlieferung:L Aufzeichnung: [Ms IV 470 Bl. 80](#). Zettel.

Mea

5

Omnis litera vel est continuabilis, vel incontinuabilis[.] Ita omnes vocales sunt continuabiles. Item aspiratio, et quae literae aspiratione afficiuntur, ut F (seu ph), W, G (seu ch)[,] S (seu th, quo refero et th anglicum sive blaesum) nonnihil et l, m, n, r. Incontinuabils sunt p, k, t. Consistunt enim in transitu ab impedimento spiritus ad libertatem. Nam p fit cum labiis clausis impeditus spiritus subito perrumpit; t cum lingua ad palatum posita 10 vi spiritus subito velut avellitur, k est cum impedimentum spiritus est intra fauces. Aspirata ex his fiunt semiimpedimento tantum objecto per quod spiritus transit. Est autem varietas quaedam in semiimpedimentis[.] Nam inter F et W quae respondent ipsi P velb, interest quod in W est talis semiclausuraoris, quali utimur cum volumus aliquid sufflando amovere; et talis flatus forvis est et in longinquum sentitur. At in F, tantum nonnihil sentitur nam 15 flatus eaque non nisi propinqua, nec tendit nisi deorsum. Porro ut remittendo impedimentum ex p facere possumus w aut v vel f, ita ex t facere possumus S ut cum z pronuntiamus t incipit, at s continuat. Est autem certa quaedam tam ipsius f quam ipsius s modificatio, quae facit quasi blaesitatem,conjunctaque est in quadam oris apertura, qualis adhibetur et in ira et contentu. Non tantum s sed et r ipsi t respondet, prout lingua t formatura in paltao 20 aut versus dentes ponitur. Unde et datur quoddam v quasi guttulabe, cum lingua ponitur versus fauces. Cum lingua non prorsus attingit palatum vel dentes, sed patitur inter labi spiritum fit v vel s, sed cum lingua firmiter apposita cogit spiritum obstaculo opposito ad latera dilabi fit l. In ipsis l, m, n, r, potest considerari spiritus per semiimpedimentum transiens, et praeterea integrum impedimentum sequens vel praecedens, quod continuari 25 cum ipsis non potest, hoc autem praecednes facit literam expressiorem, ita ut spiritus semiimpeditus sine mutatione ab impedimento majore ad minus vel semiimpedimentum, differat ab eodem spiritus accedente mutatione, ut fund a pfund. Ita cum simpliciter n pronuntio sine vocalo non tantum illud auditum quod prodit, cum dico na aut an, et magis adhuc in na qua in n. In na vel an possit dicere n plenum ita est r plenum cum < --- > se 30 habere ad t, ut m plenum ad p. Si enim simpliciter linguam spiritu avellas habes t. Similiter si labia simpliciter aperias spiritu luvante fit m, si spiritus vi perrumpens labia aperiat fit p. Solae continuabiles ante incontinuabilem in eadem syllaba poni possunt, optime tamen cognatae impae l, m, n, r tamen non satis distincte. Continuabiles cuilibet alteri subijci possunt, quaedam tamen non sine difficultate, vix enim reperias syllabam incipientem per 35